
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Свердловской области 

«Об установлении единой даты начала применения на территории 
Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу 

на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения по этому налогу» 

1. Общая характеристика состояния законодательства в соответст-
вующей сфере правового регулирования 

Правовые отношения в сфере установления, введения в действие и пре-
кращения действия налога на имущество физических лиц регулируются Нало-
говым кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных 
образований. 

2. Обоснование необходимости принятия законопроекта 
В соответствии со статьей 402 Налогового кодекса Российской Федера-

ции законодательный (представительный) орган государственной власти субъ-
екта Российской Федерации устанавливает в срок до 1 января 2020 года единую 
дату начала применения на территории этого субъекта Российской Федерации 
порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц 
исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. 

Проект закона Свердловской области «Об установлении единой даты на-
чала применения на территории Свердловской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения по этому налогу» (далее - законопроект) 
разработан в целях реализации вышеуказанного правотворческого полномочия 
Свердловской области как субъекта Российской Федерации. 

3. Характеристика основных положений законопроекта 
Законопроект состоит из 3 статей. 
В статье 1 законопроекта определяется предмет регулирования закона 

Свердловской области «Об установлении единой даты начала применения на 
территории Свердловской области порядка определения налоговой базы по на-
логу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения по этому налогу». 

В статье 2 законопроекта определяется, что единой датой начала приме-
нения на территории Свердловской области порядка определения налоговой 
базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимо-
сти объектов налогообложения по этому налогу является 1 января 2020 года. 

В статье 3 законопроекта предлагается установить, что закон Свердлов-
ской области «Об установлении единой даты начала применения на территории 
Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на иму-
щество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогооб-
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ложения по этому налогу» вступает в силу с 1 января 2020 года. 

4. Финансово-экономическое обоснование законопроекта 
Принятие закона Свердловской области «Об установлении единой даты 

начала применения на территории Свердловской области порядка определения 
налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой 
стоимости объектов налогообложения по этому налогу» не потребует расходо-
вания дополнительных средств областного бюджета. 

5. Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия 
закона Свердловской области, проект которого вносится субъектом права 
законодательной инициативы 

Принятие закона Свердловской области «Об установлении единой даты на-
чала применения на территории Свердловской области порядка определения нало-
говой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стои-
мости объектов налогообложения по этому налогу» позволит установить на терри-
тории Свердловской области единую дату перехода к определению налоговой базы 
по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объек-
тов налогообложения по этому налогу. 

6. Предложения по подготовке и принятию нормативных правовых 
актов Свердловской области, необходимых для реализации закона Сверд-
ловской области, проект которого вносится субъектом права законода-
тельной инициативы 

Для реализации принятого закона Свердловской области «Об установле-
нии единой даты начала применения на территории Свердловской области по-
рядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц 
исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу» 
не потребуется принятия нормативных правовых актов Свердловской области. 

7. Информация о законах Свердловской области, требующих приос-
тановления их действия либо действия отдельных их положений, призна-
ния их либо отдельных их положений утратившими силу и (или) внесения 
в них изменений в связи с принятием закона Свердловской области, про-
ект которого вносится субъектом права законодательной инициативы 

В связи с принятием закона Свердловской области «Об установлении 
единой даты начала применения на территории Свердловской области порядка 
определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из 
кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу» не требу-
ется приостановления действия каких-либо законов Свердловской области либо 
действия их отдельных положений, признания их либо их отдельных положе-
ний утратившими силу и (или) внесения в них изменений. 
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8. Информация об организациях и специалистах, подготовивших 
текст законопроекта и пояснительную записку к нему, с указанием мест 
работы, должностей, ученых степеней и званий членов группы разработ-
чиков законопроекта 

Текст законопроекта и пояснительная записка к нему подготовлены депу-
татом Законодательного Собрания, к.э.н. В.А. Терешковым при участии спе-
циалистов Министерства экономики и территориального развития Свердлов-
ской области и государственного казенного учреждения Свердловской области 
«Уральский институт регионального законодательства». 

9. Другие сведения, необходимость включения которых в поясни-
тельную записку предусмотрена законодательством Свердловской области 

Другие сведения, необходимость включения которых в пояснительную 
записку предусмотрена законодательством Свердловской области, отсутству-
ют. 


